муниципальное образование пуровский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_04_

	__декабря
	201
	9
	г.

	№ 358-ПА

г. Тарко-Сале

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями», утвержденный постановлением Администрации района от 06.06.2018 № 197-ПА (с изменением от 30.04.2019 № 134-ПА)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации    предоставления государственных и муниципальных услуг» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями», утвержденный постановлением Администрации района от 06.06.2018 № 197-ПА (с изменением от 30.04.2019 № 134-ПА).

2. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракелова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.

3.  Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете «Северный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава района

                                         А.Н. Нестерук
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации района

от _04__ декабря 2019 г. № 358-ПА
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями», утвержденный постановлением Администрации района от 06.06.2018 № 197-ПА
(с изменением от 30.04.2019 № 134-ПА)
1. Внести в пункт 2.5 раздела II Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями», утвержденного постановлением Администрации района от 06.06.2018
№ 197-ПА (с изменением от 30.04.2019 № 134-ПА) (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. Абзац восьмой исключить.
1.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- распоряжение Администрации района от 25 апреля 2019 года № 228-РА «Об определении Департамента образования Администрации Пуровского района уполномоченным структурным подразделением по осуществлению отдельных государственных полномочий Ямало-Ненецкого автономного округа по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними на территории муниципального образования Пуровский район  и по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также по осуществлению контроля за распоряжением ими»;».

1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 февраля
2015 года № 101 «Об утверждении порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей» (опубликован на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 23 марта 2015 года).».
2. Абзац девятый пункта 3.4 раздела III Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Результаты обследования и основанный на них вывод о возможности граждан быть усыновителями указываются в акте обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо  принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – акт обследования) в соответствии с приложением № 5 к настоящему Административному регламенту.».

3. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Административному регламенту по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями»
Утверждена

                                                                                приказом Министерства образования и науки
                                                                           Российской Федерации от 17.02.2015 № 101
                                                                        «Об утверждении порядка формирования,
                                                                           ведения и использования государственного
                                                                 банка данных о детях, оставшихся без

                                       попечения родителей»

Форма

Бланк органа опеки

и попечительства

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства

гражданина <1>, о возможности гражданина быть усыновителем

или опекуном (попечителем) <2>
Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) одного супруга ____________________________

________________________________________________________________________________

Дата рождения: _____________, зарегистрированный по адресу: ________________________

_______________________________________________________________________________

                                                               (с указанием почтового индекса)

Ф.И.О.  (полностью,  отчество – при наличии) второго супруга (при наличии

либо в случае обращения обоих супругов) ___________________________________________

________________________________________________________________________________

Дата рождения: ____________, зарегистрированный по адресу: _________________________

___________________________________________________________________________

                                                                (с указанием почтового индекса)

Проживающий(щие) по адресу ________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                                               (с указанием почтового индекса)

Характеристика  семьи  (состав,  длительность брака (при наличии повторного брака указать  наличие детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, взаимоотношения  между  членами  семьи,  наличие близких родственников и их отношение   к  приему  ребенка  в  семью,  характерологические  особенности кандидата   в   усыновители,   опекуны   (попечители),  приемные  родители, патронатные  воспитатели);  при  усыновлении  (удочерении) ребенка одним из супругов   указать   наличие   согласия   второго  супруга  на  усыновление (удочерение),  при  установлении  опеки  (попечительства) – согласие всех совершеннолетних  членов  семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста,  проживающих  совместно  с  гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем), на прием ребенка (детей) в семью).

________________________________________________________________________________

Образование и профессиональная деятельность _______________________________________

________________________________________________________________________________

Характеристика  состояния  здоровья  (общее  состояние здоровья, отсутствие заболеваний, препятствующих принятию ребенка на воспитание в семью ___________________________.
Материальное  положение  (имущество,  размер  заработной  платы,  иные виды доходов,  соотношение размера дохода с прожиточным минимумом, установленным в регионе)

_______________________________________________________________________________.
Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью ___________________________

_______________________________________________________________________________.
Пожелания  по  кандидатуре ребенка (детей) (количество детей, пол, возраст, состояние здоровья и др.) __________________________________________________________________.
________________________________________________________________________________

Заключение о возможности/невозможности __________________________________________

_______________________________________________________________________________.
                                (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(-лей)

быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители) <3>:

___________________________________________________________________________

          (решение о возможности/невозможности граждан(ина) быть

          кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители)

___________________________________________________________________________

         принимается с учетом пожеланий граждан(ина) относительно количества и состояния здоровья детей,

___________________________________________________________________________

 в случае принятия решения о невозможности быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны

___________________________________________________________________________

           (попечители) должны быть указаны причины отказа <4>)

_________________   _______________   _____________________________________

        (должность)                        (подпись)                       фамилия, имя, отчество (при наличии)

                  М.П.

--------------------------------

<1> Гражданам, состоящим в зарегистрированном браке, оформляется одно заключение.

<2> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. Если заключение оформлено на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, прошиты и скреплены печатью органа, выдавшего заключение.

<3> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства.

<4> Указываются нормы нормативных правовых актов, в соответствии с которыми принято решение о невозможности граждан(ина) быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители).».
4.  Дополнить Административный регламент приложением № 5 следующего содержания:
«Приложение № 5
к Административному регламенту по предоставлению государственной услуги «Выдача заключения о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями»
Утверждена

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 10 января 2019 года № 4

Форма

Бланк органа опеки

и попечительства

Дата составления акта
Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего

желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего

гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения

родителей, в семью на воспитание в иных установленных

семейным законодательством Российской Федерации формах
Дата обследования «____» ______________ 20__ г.

Фамилия,   имя,   отчество  (при  наличии),  должность  лица,  проводившего

обследование ___________________________________________________________________

Проводилось обследование условий жизни __________________________________________

                                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
_______________________________________________________________________________;

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.
(серия, номер, когда и кем выдан)

Адрес места жительства ___________________________________________________________

                                                          (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией)

_______________________________________________________________________________.
Адрес места фактического проживания ______________________________________________

________________________________________________________________________________

 (заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания, в том числе при наличии подтвержденного регистрацией места жительства. Указывается полный адрес места пребывания)

Образование ____________________________________________________________________

Профессиональная деятельность ___________________________________________________

_______________________________________________________________________________.
(место работы с указанием адреса, занимаемой должности, рабочего телефона)
Жилая площадь, на которой проживает _____________________________________________,

                                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии)

составляет ______ кв. м, состоит из __________________ комнат, размер каждой комнаты:

_____ кв. м, _______ кв. м, ____ кв. м, на ____ этаже в _____ этажном доме.

Качество  дома (в частности, кирпичный, панельный, деревянный; в нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон) _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Благоустройство дома и жилой площади (в частности, водопровод, канализация, какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон) _______________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Собственником (нанимателем) жилой площади является _______________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства по отношению к гражданину)

Основания,  подтверждающие  право  пользования жилым помещением, срок права пользования жилым помещением ___________________________________________________

_______________________________________________________________________________.
(заполняется, если жилое помещение находится в собственности иных лиц)

Санитарно-гигиеническое      состояние      жилой     площади     (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное): _______________________________________.
Наличие для ребенка отдельной комнаты, уголка, места для сна, игр, занятий, личных вещей ________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

На жилой площади проживают (зарегистрированы по месту жительства гражданина и (или) проживают фактически):

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Год рождения
	Место работы, должность или место учебы
	Родственное отношение
	С какого времени проживает на данной жилой площади

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина ___________________________

________________________________________________________________________________

(в частности, характер взаимоотношений между членами семьи, особенности общения с детьми, детей между собой)

_______________________________________________________________________________.

Личные  качества  гражданина  (в  частности,  особенности  характера, общая культура;  наличие  опыта  общения с детьми, необходимых знаний и навыков в воспитании  детей;  сведения о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории  Российской Федерации, психологического обследования гражданина; отношения  между  гражданином  и ребенком, отношение к ребенку членов семьи гражданина, а также, если это возможно, желание самого ребенка)

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Мотивы гражданина для принятия несовершеннолетнего в семью ______________________
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Дополнительные данные обследования ____________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

Условия   жизни   гражданина,   выразившего   желание  стать  опекуном  или попечителем  несовершеннолетнего  гражданина либо принять детей, оставшихся без  попечения  родителей,  в  семью  на  воспитание  в  иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах ____________________________________________________

________________________________________________________________________________

(удовлетворительные/неудовлетворительные с указанием конкретных обстоятельств)

_______________________________________________________________________________.

Подпись лица, проводившего обследование _________________________________________

________________________________________________ ________________ ______________

(уполномоченное должностное                                                                        (подпись)                    (ФИО)

лицо органа опеки и попечительства

субъекта Российской Федерации

или органа местного самоуправления

(если законом субъекта Российской

Федерации органы местного

самоуправления наделены полномочиями

по опеке и попечительству

в соответствии с федеральными законами)

                                       М.П.».